
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°107
Del 26/02/2024

SETTORE URBANISTICA E IGIENE URBANA E ATTIVITA` PRODUTTIVE

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 33 DEL 26/02/2024

OGGETTO: ELABORAZIONE DI STUDI PRELIMINARI FINALIZZATI ALLA REDAZIONE 
DEI PIANI FORESTALI DI INDIRIZZO TERRITORIALE (PFIT) E PIANI DI GESTIONE 
FORESTALE (PDG), AFFIDATO CON DETERMINAZIONE R.G. N. 565 DEL 
29/06/2023 – DOTT. AGR. FABIO G. LETTERE - LIQUIDAZIONE PRESTAZIONE. 

Servizio: AMBIENTE
Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del  
quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei  
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di  
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2024 del 09/01/2024 di nomina del sottoscritto quale Responsabile del  
Settore Urbanistica, Ambiente, Attività Produttive con conferimento di Elevata Qualifica.
PREMESSO:
•  Che  la  Regione  Puglia  –  Dipartimento  Agricoltura,  Sviluppo Rurale  ed  Ambientale  con  nota  prot.  n.  
0013879 del 19/10/2022 informava dell'assegnazione alla Regione Puglia dei fondi vincolati per specifiche 
attività forestali, con i seguenti Decreti Ministeriali:
- Decreto MIPAAF prot. 0591238 dell' 11/11/2021 "fondo per le foreste italiane"
- Decreto MIPAAF prot. 145804 del 30/03/2022, "fondo per l'attuazione della strategia forestale nazionale".
• Che con Deliberazione di G. R. n. 1382/2022 si è provveduto a destinare parte della quota delle risorse  
assegnate alla Regione Puglia con i precitati fondi ad amministrazioni locali.
•  Che  con  nota  PEC  del  22/12/2022  la  Regione  Puglia  Dipartimento  Agricoltura,  Sviluppo  Rurale  ed  
Ambientale  ha notificato  la  DDS n.  808 del  05/12/2022  con la  quale sono stati  assegnati  a  66 comuni 
pugliesi  contributi  per  elaborare  degli  studi  preliminari  finalizzati  alla  redazione  dei  Piani  Forestali  di  
Indirizzo Territoriale e Piani di Gestione Forestale secondo le linee guida allegate.
DATO ATTO:
•  che a questo Comune è stato assegnato, ai sensi della suddetta DDS 808/2022, un contributo pari ad € 
3.626,00. (Allegato A)
• che L'allegato B del suddetto decreto stabilisce le "Linee guida per l'utilizzo dei contributi ai comuni per 
studi finalizzati alla redazione di Piani Forestali di Indirizzo Terrritoriale (PFIT) e di Piani di Gestione (PDG)" 
sulla base del Decreto Interministeriale prot. 563765 del 28/10/2021.
• che questo Comune non disponendo di personale tecnico dotato delle necessarie competenze e qualifiche 
in tale materia ha ritenuto di dover ricorrere al supporto esterno di un tecnico abilitato, competente nella  
materia specifica, le cui spettanze saranno remunerate con il contributo di cui sopra;
VISTO che, per quanto sopra, su richiesta di questo Ufficio (Prot. n. 9288 del 07.06.2023), è stata acquisita la  
disponibilità del Dott. Agr. Fabio G. Lettere - C.F. LTTFGS65A01E538F – P. IVA 04225110750 iscritto al n. 449 
dell'O.D.A.F della Provincia di Lecce, (prot. n. 9934 del 16/06/2023) - per lo svolgimento dell'incarico di  
Elaborazione di studi preliminari finalizzati alla redazione dei Piani Forestali di Indirizzo Territoriale (PFIT) e  
Piani di Gestione Forestale (PDG) secondo le linee guida allegate alla DDS n. 808 del 05/12/2022 (Allegato B)  
per l'importo onnicomprensivo pari al contributo concesso di € 3.626,00;
DATO ATTO che con Determinazione R.G. n. 565 del 29/06/2023 è stato affidato al suddetto Tecnico Dott.  
Agr. Fabio G. Lettere l'incarico di svolgere "l'Elaborazione di studi preliminari finalizzati alla redazione dei  
Piani  Forestali  di  Indirizzo Territoriale (PFIT) e Piani  di  Gestione Forestale (PDG) secondo le linee guida  
allegate alla DDS n. 808 del 05/12/2022 (Allegato B)”  per l'importo onnicomprensivo pari al contributo 
concesso di € 3.626,00, demandando a successivo atto la formalizzazione dell'impegno di spesa in quanto 
all'epoca l'Ente si trovava in regime di esercizio provvisorio;
RITENUTO  per  quanto  sopra  di  dover  proceder  alla  regolarizzazione  del  relativo  impegno di  spesa  sul 
bilancio economico-finanziario di previsione approvato;
VISTO il Cap. 2790 del bilancio corrente esercizio finanziario in esercizio provvisorio sul quale è imputata la 
spesa  complessiva di € 3.626,00 in favore del Dr. Fabio G. Lettere per l'incarico sopra specificato, giusto 
Impegno 1197/2023.
DATO ATTO che è stato acquisito il CIG Z7B3BBF8BD relativo alle prestazioni affidate;
RITENUTO di dover liquidare le prestazioni effettuate;
VISTO la Fatt. n. 10/2023 del 10/11/2023 di complessivi € 3.626,00 prodotta dal Dott. Agr. Fabio Giuseppe 
Lettere  per  "Elaborazione  di  studi  preliminari  finalizzati  alla  redazione  dei  Piani  Forestali  di  Indirizzo 

Servizio: AMBIENTE
Pag. 2 di 4



Territoriale (PFIT) e Piani di Gestione Forestale (PDG) secondo le linee guida allegate alla DDS n. 808 del  
05/12/2022 (Allegato B)":
L'attestazione di regolarità contributiva rilasciata dall'EPAP in data 22.02.2024 – Prot. n. 174123 CRCPA;
La comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato per la tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTI

• l’art 163 del TUEL, concernente la fattispecie dell’esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
• le  disposizioni  normative  (decreto  del  Ministro  dell'Interno  del  22  dicembre  2023) che  hanno 

differito l'approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 al 15/03/2024;
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 – Approvazione;
• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  31/07/2023  di  approvazione  del  bilancio  di 

previsione finanziario 2023-2025; 
• la Deliberazione di G.C. n. 168 del 18/08/2023 di approvazione del PEG 2023-2025
• la Legge n. 241/1990 e s.m.i.
• Il Regolamento Comunale di Contabilità vigente; 
• il T.U delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Legislativo del 18.08.2000 n. 

267
Tutto quanto sopra premesso, visto, ritenuto e considerato

DETERMINA
1. DI  DARE  ATTO  che  le  promesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento e qui si intendono integralmente riportate e trascritte;
2. DI LIQUIDARE l'importo onnicomprensivo di € 3.626,00  in favore del Dott. Agr. Fabio G. Lettere C.F.  

LTTFGS65A01E538F – P. IVA 04225110750  iscritto al n.  449 dell'O.D.A.F della Provincia di Lecce, 
(prot. n.9934 del 16/06/2023), per lo svolgimento dell'incarico di Elaborazione di studi preliminari  
finalizzati  alla  redazione  dei  Piani  Forestali  di  Indirizzo  Territoriale  (PFIT)  e  Piani  di  Gestione  
Forestale (PDG), affidato con determinazione R.G. n. 565 del 29/06/2023;

3. DI  IMPUTARE la  spesa  sul  Cap.  2790  del  corrente  bilancio  economico-finanziario  in  esercizio 
provvisorio, giusto impegno n. 1197/2023;

4. DI DARE ATTO che è stato acquisito il CIG Z7B3BBF8BD relativo alle prestazioni affidate;

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione all'Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza ivi compresa l'emissione del mandato di pagamento, a mezzo bonifico bancario.

Per l'istruttoria del procedimento

Maria Chiara DE LORENZIS

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO

Servizio: AMBIENTE
Pag. 3 di 4



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

2790 2023 1197

Fatt. n. 10/2023 del 10/11/2023-Dott. Agr. 
Fabio Giuseppe Lettere per 'Elaborazione di 
studi preliminari finalizzati alla redazione dei 
(PFIT) e (PDG)

3626,00 354 3626,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 306 il 29/02/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 29/02/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: AMBIENTE
Pag. 4 di 4


